Tria sunt præcipua vitia granorum frumenti et
fecalis, *rubigo*, *ustilago*, et *secale cornutum*. Mira
ubique fere invenitur confusio de illis morbis, et præ-
fertim duobus primis; illos paulo preffius definire ex-
pediet.

Rubigo, vobis, ut video, *mildew*, Gallice *rouille*,
Italice *ruggine*, pulvis est flavo-rubescens, glutinosus,
qui adhærens et culmo et glumæ plurium plantarum
graminacearum, earum incrementum impedit, inde
male nutritum granum atrophia conficitur et exsicca-
tur, nullam, aut fere nullam, farinam præbens. Hic
est morbus, ni fallor, quem in nonnullis locis
dicunt

dicunt *bled vanté*; ventum calidum granum credit comedisse vulgus.

Ustilago, Gallice, *mille ou brulure*, Italice *fuligine*, nomen est genericum, nigram frumentorum degenerationem designans; duæ sunt species, *carbunculus le charbon*, et *caries la carie*.

Carbo morbus est grani, vix externe noscendus, nisi quod grana rotundiora videntur, quo interna substantia vertitur in nigrum, viscidum, fœtidum pulverem. Carbunculata grana multum aliquoties turgent. Morbum hunc dixit *la boſſe* cl. DUHAMEL. Facillime observatur carbunculi natura in grano tritici Indicū (Maïis) monente cl. Bonet [a]. Vedit enim quæ ovum gallinaceum æquabant, plena pulvere nigro, fœtido, fanioso, variis lamellis distincto.

Caries, quam plerumque generis nomine *nielle* designant, frumentum, secale pluresque alias plantas inficit, non granis tantum, sed floribus et foliis infestus sub forma pulveris nigri, viscidæ, undiquaque adhærentis, et quidquid tangit necantis; invadere videtur morbus quo tempore floret frumentum, sicque nunquam adolescit granum; adultum enim corrupti haud facile crederem. Coram habeo plures aristas carie tactas, quæ pulvere illo undiquaque fuscatae granoque penitus vacuae, solas glumas exhibent albescentes, et nescio quid fibrosi, in media gluma, quod videtur fuisse pars fibrosa aut stamen grani. Nonnullas tibi mitto; parum saporis aut odoris habet ille pulvis, nec plus habuit quo momento colligebatur.

[a] Recherches sur l'usage des feuilles dans les plantes, pag. 327.

Cariem omni ævo observatam fuisse credit cl. Ginanni; carbo vero recentius cognitus, nunquam visus fuerat in Lombardiâ ante annum 1730, et Cesennæ ante annum 1738.

Secale cornutum, *ergot*, morbus est longe alias, solumque secale vel duas aut tres alias plantas gramineas Alpinas, ut narravit illust. amicus meus Hallerus, infestans. Vegetatio est irregularis grani secalini, quod substantiam quasi medium inter granum et folium adipiscitur, coloris, ut vidi, licet rarissime (raro enim in nostris regionibus crescit) fusce viridis irregulariter compressi, et, ut olim jam viderunt cl. Marchand et Vaillant, saepè quatuordecim aut quindecim lineas longum, duas latum. Præ aliis illa grana accuratissimè descripsit Car. Nic. Langius, additis etiam experimentis de illorum indole. Sata nequaquam germinant; abundant annis præsertim pluviosis; et quando pluviosum ver calidissima aestas excipit [b].